
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 
Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 

Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046 
C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 

Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it – sito web: www.icroncade.edu.it 
 

   Prot. n. (vedasi segnatura) 
Al personale Docente 

All’Albo on line  

Al Sito web  

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decreto assegnazione docenti attività alternativa all’Insegnamento della Religione Cattolica –scuola primaria a.s. 

2025-2026 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la L. 121/1985 che disciplina la “Ratifica ed esecuzione dell’accordo con protocollo addizionale, 
firmato a Roma il 18 febbraio 1984, che apporta modifiche al Concordato lateranense dell'11 febbraio 1929, 
tra la Repubblica italiana e la Santa Sede”; 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 130 del 03/05/1986, recante “IRC e attività alternative nella scuola 
media”; 
VISTO il D.Lgs. del 16/04/1994, n. 294 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”; 
VISTA la Circolare MEF n. 26482 del 07/03/2011 ad oggetto “Pagamento delle attività alternative all’insegnamento 
della religione cattolica”; 
VISTO il D.P.R. n. 175 del 20/08/2012 “Esecuzione dell’intesa tra il Ministro dell'Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana per l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, 
firmata il 28 giugno 2012”; 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 41 del 15 luglio 2014 “Adeguamento degli organici di diritto alle situazioni 
di fatto per l’a.s. 2014/15”, che ha ribadito l’obbligatorietà dell’insegnamento dell’ora alternativa agli alunni 
interessati, aspetto confermato anche dalla giurisprudenza; 
VISTO il D.Lgs. n. 62 del 13/04/2017 secondo cui le attività alternative all’insegnamento della religione 
cattolica, per gli alunni che se ne avvalgono, sono oggetto di valutazione espressa con un giudizio sintetico 
sull’interesse manifestato e i livelli di apprendimento raggiunti. 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti, nell’anno scolastico 2021/2022, in ordine all’approvazione del 
progetto delle attività alternative all’insegnamento della religione cattolica per la scuola secondaria di 1° grado 
e per la scuola primaria; 
CONSIDERATO che in questa Istituzione scolastica risulta necessario attribuire le ore alternative 
all’insegnamento della religione cattolica nella scuola primaria di San Cipriano; 
ATTESO che i docenti impegnati in attività alternative all’insegnamento della religione cattolica partecipano 
a pieno titolo agli incontri di programmazione settimanale, compresi quelli dedicati alla valutazione periodica 
e finale; 
CONSIDERATO che per l’insegnamento di religione cattolica l’ordinamento prevede per la scuola primaria 
n. 2 ore settimanali; 
VISTA la CM 302/1986 che contempla la possibilità di accorpare gli alunni impegnati nelle attività di 
alternativa alla Religione cattolica per classi sia parallele sia verticali, tenuto conto delle scelte delle famiglie 
degli alunni; 
TENUTO CONTO delle richieste delle famiglie di non frequenza della scuola nelle ore di insegnamento della 
religione cattolica, Nel rispetto della libertà di coscienza degli studenti e della responsabilità educativa genitoriale; 
 
 
 
 
 
 

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

65
60

 -
 0

6/
11

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da CARLA VAZZOLA

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it


 
 
 
TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico risulta impossibilitato ad affidare le ore di alternativa alla 
religione cattolica a docenti di ruolo in soprannumero o tenuti al completamento di orario; 
EVIDENZIATO che l’orario di servizio dei docenti individuati è distribuito in modo equilibrato e rientra 
nei limiti della concordanza tra fabbisogno orario del servizio e fasce orarie di disponibilità; 

 
DECRETA 

 
l’assegnazione ai Docenti sottoelencati dell’attività alternativa all’insegnamento della religione cattolica per il 
corrente anno scolastico. 
 
 

 
SCUOLA PRIMARIA 

DOCENTE/I PLESSO CLASSE/I A PARTIRE 
DAL 

BELLIN 
ILARIA 

Scuola primaria di 
San Cipriano 

5^A 

 
Da giovedì 13 
Novembre 2025 

 

 
Le attività, rientranti nella progettualità di Istituto, prevedono lo svolgimento di specifiche azioni che 
intervengono ad integrazione delle previsioni del Curricolo, risultando aderenti alla documentazione 
strategica (RAV, PdM, P.T.O.F.) e che terranno, comunque, conto delle specifiche esigenze dell’alunno/a 
seguito/a. 
La valutazione, da basarsi su evidenze oggettive, terrà conto dell’impegno, della partecipazione, dell’interesse, 
della motivazione e dei progressi registrati rispetto alla situazione di partenza. 
 
I docenti in parola svolgeranno settimanalmente con gli alunni non avvalentesi dell’IRC e come da orario 
delle lezioni l’attività didattica. La nomina produrrà i suoi effetti sino al termine delle attività didattiche. 

 
 

                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Carla VAZZOLA 

        Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

 
 

 

T
V

IC
87

50
05

 -
 A

C
J8

F
JM

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

65
60

 -
 0

6/
11

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da CARLA VAZZOLA


		2025-11-06T13:09:44+0000
	CARLA VAZZOLA




